cap. 1.

1. C. 15 q. 8 c. 3: Cum multe.
2. Cmp I 5 6 7: De Bravanzonibus (-): De hereticis.
3. Cmp I 5 5 6: Ita quorumdam (X 5 6 6): De iudeis et sarracenis et eorum servis.
4. D 87 c. 7: Libertos.
5. D 87 c. 8: Liberti.
6. Dig 8. 5. 15: Altius (edes): Si servitus vindicetur vel ad alium pertinere negatur.
7. C. 16 q. 1 c. 2: Nemo.
8. C. 16 q. 1 c. 57: In canonibus.
9. Dig. 12. 6. 38: Frater a fratre: De conditione indebiti.
10. D 26 c. 4: Una.

15 luester¹¹, C. de fideiussoribus, Tutor¹², xlii. di. c. i. § i, Ita¹³, ff. de amministratione tutorum, l. Quotiens¹⁴, contrarium est cum maritus suam debeat cognoscere uxorem, ab ea tamen debet alios prohibere et in similibus multis, ut iii q. vi, Quamvis¹⁵. Solutio: supplicatur in permisso generali, nisi sit tale, quod sibi soli ex officio competat. R.

15 tuto B / c. i om. ABCEF / i² om. DK / ita om. ABCEF. 16 administratione BCEFH / contrarium] contra ADK / est om. B. 17 debet BDK / tamen] item H / debet] a add. F. 18 supleatur B. 18-19 impermisso B. 19 tale] aliquid add. BCEFH, quid add. DK / oficio F / competebat B.

11. C. 11 q. 1 c. 13: Silvester.

12. Dig. 46. 1. 69: Tutor: De fideiussoribus.

13. D 42 c. 1 DGa: § 1 Ordinandus itaque.

14. Dig. 26. 7. 9: Quotiens (tutor): De administratione et periculo tutorum et curatorum qui gesserint etc.

15. C. 3 q. 6 c. 7: Quamvis.

TITULUS XI

**DE COGNATIONE SPIRITALI ET DE FILII ANTE VEL POST
COMPATERNITATEM GENITIS**

1. Utrum autem - habeat (X 4 11 1)

posteriorius: uidetur loqui de hiis canonibus qui habentur xxx q. iii, Super quibus¹, Post susceptum²; set secundum hoc obicitur, quod ille canon, quem hic dicit primum, posteriorius editus fuit, est enim Pascalis secundi, qui fuit post Urbanum secundum, cuius est reliquus canon. Et dicunt quidam, Alexandrum hic errasse; set melius est quod hic loquatur de aliis canonibus, qui in corpore decretorum non continentur uel ubi Gratianus posuit Pascalis secundus in titulo illius capituli. Post susceptum, debuit posuisse Pascalem primum, qui precessit Urbanum secundum, cuius est illud c. Super quibus³. Ala.

corrigere: hinc collige quod non est necesse quod in posteriori canone fiat prioris mencio, cum per ipsum ei derogetur, arg. C. de testamentis, Omnia⁴; arg. contra xviii di., Quoniam⁵. Ala.

tollerabilius: electiue. t.

consuetudo: Hugu. hic reprehendit Alexandrum dicens, quod licet aliter se haberet consuetudo, non ideo deberent separari nec aliter fieri quam canon dicat, arg. est pro eo supra de sponsa duorum, Licet preter solitum⁶, Sollicitudini⁷, infra de sponsa duorum, c. un., lib.

c. 1

2 his ABC. 3 secundum *om.* E. 4 quem] qui F / edictus BEF / est *bis* K / enim *om.* B. 5 Paschalis K / secundi] iii A / reliquus BCH. 6 erasse F. 7 loquitur BC / alii A / que E. 8 ubi] ut C / posuerit E / Paschalis ABK / tytulo K. 9 posuisse] probasse H / Parchalem ABCK / primum *om.* C. 10 Ala. *om.* E. 11 *Glos. sub v.* congrue D (*non inuenitur in textu*), *om.* B / hic K / non *om.* K. 12 cum] est A / eis C / derogatur BDK, deregetur H / C. *om.* ADK. 14 fol. 68vb A / *Glos. om.* BE. 15 fol. 50ra E / reprehendit hic *tr.* DH / Alexandrum *om.* E. 16 deberent] debent EF, debet BC , deberet H. 17 quam] ius *add.* H / *supra*] infra A / duorum] c. *add.* H. 18 *infra*] et C / c. uno K. 19

cap. 1.

1. C. 30 q. 3 c. 4: Super quibus.
2. C. 30 q. 3 c. 5: Post susceptum.
3. C. 30 q. 3 c. 4: Super quibus.
4. Cod. 6. 23. 19: Omnia: De testamentis: quemadmodum testamenta ordinantur
5. D 18 c. 7: Quoniam quidem.
6. Cmp I 4 4 3: Licet preter solitum (X 4 4 3): De sponsa duorum et econverso.
7. Cmp I 4 4 4 (6): Sollicitudini (-): De sponsa duorum et econverso.

20 iii⁸; arg. contra quod consuetudo faciat matrimonium hic et infra e., Super eo⁹, infra de frigidis e t maleficiatis, Super eo¹⁰, Quod sedem,¹¹ lib. e., supra xxxii di., Placuit¹². Solutio: potest dici quod habent locum in matrimonio contrahendo, set non in iam contracto; quoniam, licet consuetude se habeat in contrarium, legitime coniuncti non sunt separandi. Vel dic quod consuetudo alia inducit scandalum et ista derogat iuri, alia non et tunc preualet ius scriptum. Set prius dictum magis placet. t.

2. Si uir - dolus (X 4 11 2)

institutum: supra xxx q. i, c. i¹ et ii.²

aliter: supra xxx q. i, Dictum³, De eo⁴, Ad limina.⁵ t.

30 **ex malitia:** numquid iste potest exigere debitum? Videtur quod sic, quia non inuenitur prohibitum. Vel dic quod si unus solus coniugum sit in culpa, non potest exigere, ut infra de diuortiis, Comes Waleensis, lib. ii⁶; si uero ambo, uterque potest exigere, arg. xxx q. i, De eo⁷. Vic.

iii] t. add. K / et om. B. 21 supra om. D / quod] hec add. ACEF , hoc add. K. 21-22 locum habent tr. E, habuit K. 22 iam in tr. B, in om. C. 23 contra D / legittime B. 24 uel] quod add. D. 25 ita CK / alia non] alienum E, alia non H. 26 dictum om. E / t. om. E.

c. 2

28 fol. 38ra C / *Glos. sub v. constitutum* H / supra om. DEK / q. om. F. 29 *Glos.* om. ADK / supra om. E / ad] a F / t. om. B. 30 potest] iste add. F (bis) , poterit E. 30-32 debitum- exigere om. A / uidetur] et dicamus BCEFH. 31 quia] quod H / prohibitum] et dicamus quod sic quia non inuenitur add. E (bis). 31-32 uel-culpa om. E / exigere] debitum add. B / de diuortiis] de secundis nuptiis ABCDEF. 32 exigere potest tr. D. 33 arg.] ut F.

8. Cmp III 4 3 1: Tuas dudum (X 4 4 5): De sponsa duorum.

9. Cmp I 4 11 3: Super eo (X 4 11 3): De cognatione spirituali et filiis ante vel post compaternitatem genitis.

10. Cmp I 4 16 2: Super eo (-): De frigidis et maleficiatis et impotentia coeundi.

11. Cmp I 4 16 3: Quod sedem (X 4 15 2): De frigidis et maleficiatis et impotentia coeundi.

12. D. 32 c. 13: Placuit.

cap. 2.

1. C. 30 q. 1 c. 1 c. 2: Pervenit.

2. C. 30 q. 1 c. 2: Si quis filiastrum.

3. C. 30 q. 1 c. 4: Dictum.

4. C. 30 q. 1 c. 5: De eo.

5. C. 30 q. 1 c. 7: Ad limina.

6. Cmp II 4 13 2: Comes W. (-): De divortiis.

7. C. 30 q. 1 c. 5: De eo.

- 35 **ignorantia:** facti probabilis et est arg. ignorantiam excusare, supra de ordinatis ab episcopo qui resignauerat, c. i⁸, et supra i q. iiiii, § ult.⁹. t.
- 40 **patrocinari:** supra de filiis presbiterorum, Ad presentiam¹⁰, supra de eo qui duxit in matrimonium quam polluit, c. i¹¹, infra de collusione, Audiuiimus, lib. e.¹², supra xxx q. i, Dictum¹³. t.

3. Super eo - assumi (X 4 11 3)

alterum: supra e., c. i¹, supra xxx q. iii, Super quibus², Post suscep-tum³. R.

- 45 **separare:** supra x di., Vides fili⁴, supra xxxv q. iii, Contradicimus.⁵
consuetudinem: hoc quoad matrimonium contrahendum, set non quoad contractum.t.

metropolitane: De Cons. di. iiiii, De trina⁶, contra supra xii di., Illa⁷. R. Contra supra xii di., De hiis⁸, contra supra xi di., Quis nesciat⁹, in

35 fol. 65ra F / supra] C. H. 36 resignauit BCFH / et om. BE / supra om. AD. 37 t. om. E. 38 Glos. sub v. fraus F. 39 quam om. DK / polluit om. ADK / collusionibus K.

40 lib. e. suppl. marg. F / supra om. DK / q. i,] q. v ADF, q. vi K / t. om. ABCEFH.

c. 3

42 fol. 72va B, fol. 57vb D, fol. 42va K / supra² om. DK / quibusdam H. 43 R.] t. E. 44 supra om. ADK / x] xxx H / di. x tr. B, di. expun. F, q. i add. marg. F / filii E / supra² om. ADK. 46 t. om. EH. 47 De cons.] supra praem. ABCFH / contra expun. F / supra¹ om. DK. 48 contra² om. EFH/supra² om. DHK. 48-51 supra²- Ala. ut alia glos. sub v. circumpositorum F. 48 his ACF, qui add. F / supra expun. F, om. K / di.] contra add. interl. F.

8. Cmp I 1 7 1: Requisivit (X 1 13 1): De ordinatis ab episcopo qui resignaverat episcopatum.

9. C. 1 q. 4 c. 13: Si quis in tantam.

10. Cmp I 1 9 2: Ad presentiam (X 1 17 2): De filiis presbiterorum ordinandis vel non etc.

11. Cmp I 4 7 1: Propositum (X 4 7 1): De eol qui duxit in matrimonium quam polluit adulterio.

12. Cmp I 5 18 3: Audivimus (X 5 22 3): De collusione.

13. C. 30 q. 1 c. 4: Dictum.

cap. 3.

1. Cmp I 4 11. 1: Utrum autem (X 4 11 1).

2. C. 30 q. 3 c. 4: Super quibus.

3. C. 30 q. 3 c. 5: Post susceptum.

4. D 10 c. 10: Vides fili.

5. C. 35 q. 3 c. 21: Contradicimus.

6. De cons. D 4 c. 80: De trina.

7. D 12 c. 11: Illa (autem).

8. D 12 c. 13: De his.

9. D 11 c. 11: Quis nesciat.

50 fine, ubi dicitur quod romane ecclesie consuetudo tantum sequen-
 da est, set illud intelligitur de forma seruanda in sacramentorum
 celebratione. Ala. § Ex hoc ordine collige, prius ad consuetudinem
 metropolitane ecclesie recurrentum, quam aliarum, quod uerum est.
 Quod si nec hic nec ibi consuetudo inuenitur, ad romane ecclesie
 55 consuetudinem curratur, ff. de legibus senatusque, De quibus¹⁰;
 uel potius ad ius scriptum. Ala.

60 **consuetudo:** que scandalum generet, si non fuerit obseruata, ut su-
 pra e., c. i.¹¹in fine. Quod ergo de iam coniunctis sequitur intelligas
 separare, scilicet ad tempus propter penitentiam, arg. supra de spon-
 salibus, c. i¹²; set melius michi uidetur quod ab illo loco “ita quidem
 65 quod si eius etc.” redeat ad primum casum: de hiis scilicet per quo-
 rum alterum contracta est compaternitas. Set hoc dices, si inter eos
 de quibus dictum est primo, nam inter eos de quibus secundo dictum
 est licitum est matrimonium, ut supra e., c. i¹³. Nec de tali matri-
 monio dicit Alexander quod dissimulandum est, nec in exemplum
 assumatur, maxime cum loci consuetudo non concordet. p. lau. §
 Hec glosa modis omnibus est amplectenda et secundum eius tenorem
 littera est exponenda, aliter hec decretalis stare non posset. t.

65 **non permittas:** uerum est, si nondum contractum est matrimonium,
 ne uidearis consuetudinem frangere. t.

49 fine fol. 46vb H / tantum *om.* B. 50 set-seruanda *om.* ADK / obseruanda
 BCEF. 51 Ala.] arg. B 51-55 Ex hoc-Ala. *ut alia glos. sub v.* de consuetudine F.
 51 colligit C, colligatur B. 52 metropolitane ecclesie *suppl. marg.* F. / currentum
 K. 52-54 recurrentum-recurratur *suppl. marg.* F. 53 ibi] alibi B. 54 senatusque]
 et constitutionibus ABCDEF. 56 *Glos. sub v.* consuetudinem² B (*sic in textu*) /
 que] quam H / si non] siue DK. 57 i *om.* F / Quod] quid C. 58 separatiue DK. 59 i,
] ult. ABCEFH / quidem *om.* E. 60 reddeat EF / his AC / per *om.* K. 61 paternitas
 H / set] scilicet F / si] scilicet BCEF. 62 na A / dictum est secundo *tr.* F. 63 i,
om. C / nec *om.* A. 64 quid H / nec] ne BDF (*expun.* B) / in *intel.* K / exemplo E.
 65 locis E / non *om.* BCEF. 66 est *om.* DK / amplectenda est *tr.* AE / et *om.* H /
 tenore E. 67 hec *om.* B/possit D. 68 fol. 69ra A / *Lemma glos. non sublineat* K /
 est contractum *tr.* BE.

10. Dig. 1. 3. 32: De quibus (causis): De legibus senatusque consultis et longa
 consuetudine.

11. Cmp I 4 11 1: Utrum autem (X 4 11 1).

12. Cmp I 4 1 1: Ad audientiam (X 4 1 4): De sponsalibus et matrimonio.

13. Cmp I 4 11 1: Utrum autem (X 4 11 1).

- 70 **separare:** ad tempus ad agendam penitentiam, ut supra de sponsalibus. c. ult.¹⁴, infra de matrimonio contracto contra interdictum ecclesie, Littere, lib. e¹⁵. et hoc de illis per quorum neutrum contracta est compaternitas, si de aliis intelligas, perpetuo sunt separandi.t.
- 75 **permittant:** sub audi alie acclesie.
- dissimulare:** dissimulatione approbationis et hoc de illis per quorum neutrum uentum est ad compaternitate, de aliis est dissimulatio reprobationis. t.
- 80 **contradicere:** nota quod qui tacet neque consentit neque negat, quod uerum est, ut ff. de regulis iuris, Qui tacet¹⁶. Casus tamen sunt in quibus taciturnitas habetur pro consensu, ut di. liii, Si seruus¹⁷, supra de presumptionibus, Nonne¹⁸, et alibi ubi pro contradictione, ut De cons. di., iii, Cum pro parvulis¹⁹, supra lxv di., Si forte²⁰. Ala.
- 85 **assensum:** supple expressum et hoc ob causam que sequitur, in fine. A.
- adiacentium:** supra xi di., In hiis²¹, Catholica²², supra xii di., De hiis qui.²³

70 *Glos. simul cum glos. sub v. permittas C (omisso signo) / ad bis E / agendum] gerendam H / penitentiam om. B. 71-72 contra interdictum ecclesie contracto HK 72 ecclesie om. BK. / neutrum] neutra H / contractual contra E. compaternitas contracta est tr. A. 73 si] set A / alii A / separanda H. 74 *Glos. om. ABCDEHK.* 75 fol. 50rb E / approbatum ADK, approbationi H / et] set A , ut B. 76 uentum om. A, *bis.* B / simulatio D. 78 quod om. ABDK, / negat] tacet D. 79 ut om. AB / tamen] non C / sunt] est CD. 79-80 in quibus taciturnitas om. E. 80 pro] uel E/ seruis F. 81 alibi] alii CEH, alteri A / ubi om. BF. 82 iii BCD / cum-di. om. K / pro om. CFH / parvulus C, parvus H / supra om. AD. 83 expresse B / quel quod F, qui H. 85 *Glos. om. F / supra¹ om. DK / di. x, tr. BE / his AC / catholica] t. add. E, adiacentium add. H / supra² om. DK. 85-86 supra²-qui om. B. 85 di. xii tr. E / xii om. H/di. om. D / his A. 86 qui] t. add. E.**

14. Cmp I 4 1 20: Cum in apostolica (X 4 1 18): De sponsalibus et matrimonio.
 15. Cmp I 4 17 2: Littere (X 4 16 1): De matrimonio contra interdictum ecclesie contracto.

16. Dig. 50. 17. 142: Qui tacet non: De diversis regulis iuris.

17. D. 54. c. 20. 19: Si servus.

18. Cmp I 2 16 6: Nonne (X 2 23 5): De presumptionibus.

19. De cons. D 4 c. 77: Cum pro parvulis.

20. D 65 c. 9: Si forte.

21. D 11 c. 7: In iis qui.

22. D 11 c. 8: Catholica ecclesia.

23. D 12 c.13: De iis qui.

TITULUS XII

DE COGNATIONE LEGALI

1. Si qua - possunt (X 4 12 1)

quamdiu: supra xxx q. ii, Ita diligere¹. Ergo ea finita cum ipsa possum contrahere, ut Inst. de nuptiis, § Set et², arg. quod causa cessante cessat effectus, lxi. di. § His omnibus³, supra de seruis non ordinandis, Nullus⁴. A.

adoptio: triplex est legalis cognatio: una superioris et inferioris linee inter adoptantem et adoptatum, hec semper prohibitur, ff. de ritu nuptiarum, Quin etiam⁵, alia collateralis, que impedit dum durat, ut ff. de ritu nuptiarum, Per adoptionem⁶; alia affinitas, semper prohibens, ff. de ritu nuptiarum, Adoptionis⁷. Dicunt autem hodie multi quod collateralis non impedit, cum hodie adoptatus non transeat in potestatem adoptantis, C. de adoptionibus, l. ult.⁸. Ego credo hoc esse falsum, nam quoad quedam de potestate eius censemur, ut in Auth. e., § Sin autem⁹. Lau.

c. 1

2 supra om. DK / ita] si quis A / diligere] § add. A, constat add. EH (*sublineat ut alia glos. H*) / ipsa] ea BCE / possum om. A. 3 ut] in add. K / causa] cum H. 4 effectus F / §] et H / hiis DEFHK. 5 A.] ff. de ritu nuptiarum, Per adoptionem. add. BCEFH, t. add. BE. 6 *Lemma glos. non sublineat A / cognitio E.* 7 prohibet BE. 8-9 quin-nuptiarum om. D. 8 ut om. K. 9 de ritu nuptiarum] de nuptiis *suppl. marg.* F / affinitas F. 11 adoptatus hodie tr. B / hodie om. C / non] ut E / impotestate B. 12 potestate C / adoptantis] adoptatus H / Ego om. B / hoc] istud CEFH, istum B. 13 nam] et add. BCEFH / cesseretur F / Auth.] de ritu nuptiarum *suppl. marg.* F. 14 Lau. om. E.

cap. 1.

1. C. 30 q. 3 c. 1: Ita diligere.
2. Inst. 1. 10. 2: Sed et: De nuptiis.
3. D 61 c. 8 DGp: His omnibus.
4. Cmp 1 1 10 3: Nullus (X 1 18 4): De servis non ordinandis et eorum manumissione.
5. Dig. 23. 2. 55: Quin etiam: De ritu nuptiarum.
6. Dig. 23. 2. 17: Per adoptionem: De ritu nuptiarum.
7. Dig. 23. 2. 14: Adoptionis (filius): Ibidem.
8. Cod. 8. 47. (48) 11 (ult.): Veteres circuitus: De adoptionibus.
9. Coll. IV tit. I cap. XX: Si autem: De Nuptiis, LCNA, p. 126 (Nov 22 40).

TITULUS XIII

**DE EO QUI COGNOVIT CONSANGUINEAM SUE UXORIS VEL
SPONSAM SUI CONSANGUINEI**

1. Si quis cum filiastra - nubere (X 4 13 1)

cum filiastra: supra xxxii q. vii, Quedam¹, Qui dormierit,² Si quis uiduam³. La.

fornicatus: scienter, alias secus esset, ut xxxiiii q. ii, In lectum⁴. Ala.

habere potest: quantum in eo est, quia debitum exigere non poterit; set uxori exigenti, reddere tenetur, non obstante affinitate, que post contractum matrimonium, quod inique contrahitur, ut expresse dicit Innocentius iii. infra e. t., Discretionem, lib. iii⁵, infra de consanguinitate et affinitate, Quod⁶, Tue fraternitatis⁷, que corrigunt istam decretalem et sequentem et illam infra de diuortiis, Si aliquis parrochianorum⁸, et omnes alias de hac materia loquentes. t.

illa: scilicet filiastra. t.

tempore: etiam post mortem legitime coniugis propter incestum, ut xxxii q. vii, Qui dormierit⁹, infra e. t., Ex litteris, lib. iii¹⁰; tamen si

c. 1

2 fol. 72vb B, fol. 38rb C / supra *om.* DK / q. vi H / qui] cui E / dormierat B. 3 La. *om.* E. 4 aliter A / xxxiii E, xxiiii C. 5 Ala. *om.* B. 7 uxori] exori *add.* C / reddire E / adfinitate F. 8 matrimonium *om.* DK / quod] *om.* ABCEFH, quam K / contrahit K/dictum B. 9 lib. ii B. 10 corrigit FK / illa E. 12 omnes *om.* K / alias] alie ACDEK/ loquentes] 1. *add.* E / t. *om.* AE. 13 *Glos.* *om.* E / scilicet] si licet B / t. *om.* D. 14 fol. 65rb F / mortem] tempore A / legittime B / ut *om.* ADK. 15 dormiens A / iii *om.* C.

cap. 1.

1. C. 32 q. 7 c. 19: Quedam.
2. C. 32 q. 7 c. 21: Qui dormierit.
3. C. 32 q. 7 c. 20: Si quis viduam.
4. C. 34 q. 2 (y 1) c. 6: In lectum.
5. Cmp III 4 9 1: Discretionem (X 4 13 6): De eo qui cognouit consanguineam uxoris suaue uel sponsae.
6. Cmp III 4 10 2: Quod (X 4 14 5): Ibidem..
7. Cmp III 4 10 3: Tuae fraternitatis (X 4 13 10): De consanguinitate et affinitate et publice honestatis iustitia.
8. Cmp I 4 20 6: Si aliquis parrochianorum (-): De divortiis.
9. C. 32 q. 7 c. 21: Qui dormierit.
10. Cmp III 4 9 3: Ex litteris (X 4 13 8): De eo qui cognouit consanguineam uxoris suaue uel sponsae.

contraxerit, tenet matrimonium et etiam dispensari cum eo potest et debet, si est iuuenis, ut xxxiii q. ii, In adolescencia¹¹.t.

nubere: post mortem uiri, set non ante, ut xxxii q. vii, Hii qui¹². Ala

2. Ad aures - constringas (-)

consanguineam: prime uxoris. t.

confessus: supra xxxi q. ii, Lotharius.¹

coniugum: per hoc reprobatur opinio eorum qui legunt hoc c(apitulum) de sponsa de futuro. t.

appellauit: uidetur quod audiri non debuit appellans, cum tali pre-textu in peccato perseuerare uoluerit, ut supra de appellationibus, Relatum². Ala.

tue: nota quod remittitur ad eum a quo appallauit uel quia hoc pettit, uel quia ipso iure non tenuit, uel quia fuit frustratoria, alioquin non remitteretur ad eum, infra de rescriptis, Accepta, lib. ii³. Ala.

utraque: hec distinctio reprobatur infra e. t., Discretionem, lib. iii⁴: hoc abice et illud tene. t.

3. Veniens ad nos - accipere (X 4 13 2)

veniens: si intelligas hoc capitulum de sponsa de presenti, quod omnino uult littera, non tenet hoc capitulum per decretalem quam

16 contraxit A / matrimonium *suppl. marg.* B / cum eo dispensari *tr.* D. 16-17
debet et potest *tr.* BCEFH. 17 t. *om.* E. 18 vii] et *add.* K / qui] sunt *add.* C.

c. 2

2 *Glos.* *om.* B / fol. 69rb A. 3 fol. 58ra D / supra *om.* DHK / xxx F. 4 *Glos.* *sub v.*
coniugium H / *Hoc1*] hac H / reprobatur fol. 47ra H / oppinio BE / legant A /
Hoc²] hec A. 7 impeccato B / uoluit B. 9 remittietur D. 9-10 quia-uel *suppl. marg.*
F / petit E. 10 fui E / frustratoria non fuit ABDK. 11 non *om.* CF / remitterentur
C, remittentur H / ad eum] ut C / Ala. *om.* C. 12 *Lemma et signum glos. in textu*
om. D / distinctio] deffinitio A. 13 hoc <> et K.

c. 3

15 fol. 50va E. 16 litteras C.

11. C. 33 q. 2 c. 14: In adolescencia.

12. C. 32 q. 7 c. 25: Hi qui (matrimonium).

cap. 2.

1. C. 31 q. 2 c. 4: Lotharius.

2. Cmp I 2 20 21: Relatum (-): De appellationibus et recusationibus.

3. Cmp II 1 1 2: Accepta (X 2 28 35): De rescriptis.

4. Cmp III 4 9 1: Discretionem (X 4 13 6): De eo qui cognouit consanguineam uxoris suaे uel sponsae.

- habes infra e. t., Discretionem, lib. iii¹, infra de consanguinitate et affinitate, Tue fraternitatis, lib. iii². Alii legunt de sponsa de futuro et ita stare potest quod hic dicitur, et ad hunc casum litteram exposamus. t.
- 20 uxore:** id est duxerat, ut efficeretur uxor. t.
- cognouit:** scienter.
- 25 cum ea:** id est faceret ut esset matrimonium per consensum de presenti uel carnis copulam. t.
- occultum:** maxime.
- 30 matrimonium:** hec littera uidetur repugnare casus positioni, scilicet quod loquatur de sponsa de futuro; set dic quod papa loquitur sub conditione, si iam contractum esset, et expone litteram non posset matrimonium rescindere, quod posset si publice contraxisset. t.
- paulo:** inmo longe maior quia in veritate adulterium commisit et publice honestatis iustitiam uiolauit et incestum perpetrauit cognoscendo affinem primi generis et primi gradus, uxorem scilicet patris. t.
- parte:** arg. sufficere aliquid incohare etsi non sit completum, ut supra de regularibus et transeuntibus, Significatum³. R.
- 35 ex dispensatione:** in hoc est dispensatio, quia incestuosus contrahere possit. t.
- cognouit:** per quod fuit matrimonium cum sponsa. t.
- accipere:** propter incestum. t.

17 c.] t. E, om. D. / t. om. D / lib. iii om. BCEFH. 18 legant A. 20 t. om. EK. 21 *Glos. sub v. uxorem ABH, signum in textu om. CFH (etiam in glos. F).* 22 *Glos. om. BE, signum in textu om. F.* 23 fol. 73ra B. 24 carnalis E / t. om. ADEK. 25 *Glos. sub v. respondeo B. 26 Lemma glos. non sublineat K.* 26-29 matrimonium-contraxisset *simul cum glos. sub v. occultum DEH (om. v. matrimonium D).* 27 loquatur-papa om. E / loquitur H / set] sic K 28 condictione B / contracta K / littera B. 28-29 non-matrimonium om. F. 28 posset] esset K. 29 matrimonium] materiam E / rescindere-contraxisset. t. *ut nova glos. AF / rescidere CE / quod] quia C / posset] possi F, prosi ABDH, prose C, om. E / si om. CH.* 30 fol. 38va C, fol. 65va F / *Lemma glos. non sublienat K.* 32 uxoris B / scilicet] uidelicet ABCEFHK / t. om. E. 33 suffice E / inchoare BCEFHK / non] nondum BCEFH / complendum B. 34 transeuntibus] ad religionem add. E. 35 est om. F / quia] quod ACEFHK. 36 t. om. ABDEFHK. 37 per quod fuit et lemma glos. om. K / fuerit D / matrimonium om. D / matrimonium cum sponsa de futuro (de futuro expun.) t. in glos. praecedenti K. 38 *Glos. om. B / t. om. F.*

cap. 3.

1. Cmp III 4 9 1: cf supra n. praecedens.
2. Cmp III 4 10 3: Tue fraternitatis (X 4 13 10): De consanguinitatem et affinitatem et publice honestatis iustitia
3. Cmp I 3 27 11: Significatum (X 3 31 11): De regularibus et transeuntibus ad religionem.

4. De illo - permanere (-)

40 **occultum:** ita quod probari non possit, nam si probari possit, deberet utique separari, ut infra e., Super eo¹, De illo, lib. ii., extra iii. e. t., Ex litteris³. t.. § Arg. est pro opinione Menendi hispani, qui dicebat quod tenet iste reddere debitum, arg. xxiii q. v, Miles⁴, extra ii, de diuortiis, Comes W⁵. extra ii. e. t., Super eo⁶. B(ernardus) et Lau(rentius) dicunt quod potius debet parere conscientie et non reddere; si compellatur per ecclesiam tolleret in pace, multi enim creduntur foris et intus sunt, et e contrario, xxiiii q. iii, Si quis non recto⁷, xi q. iii, Etsi ad tempus⁸, Quid obest⁹ Et respondent illis decretalibus: aliud quando ecclesia iudicat sedens pro tribunali, in quo casu nulli creditur pro se: secus ut ubi consulitur quantum ad animam in quo casu creditur cuilibet pro se, unde debet sacerdos iniungere secreto ei quod non reddat; si aliud precipiat, non ei obediat. Set illud capitulum, Super eo, contradicit, ibi enim dicitur de iudicio ecclesie, verum est si de dato ab ecclesia sedente pro tribunali. Di-

c. 4

40 fol. 69va A, fol. 58rb D, fol. 42vb K / possit^{1]}] posset E / nam si probari posset suppl. supra B / probari² bis E, probare K / possit^{2]}] posset A, om. E / deberent E, debere H, debet B. 41 utrinque C / super] t. add. F. 42 t.² om. H / § om. B / est] hic add. BC / pro] per B / oppinione EF, oppinionem B / merendi A , manendi B / yspani BH, hyspani AK. 43 quod om. K / tenatur CEF, tenetur ABK, teneatur H / xxxiii (x interl.) F. 44 e.t.] c.i. K. 45 dicunt om. B / parere debet tr. BCF, parere debent E / parare K. 46 si] non add. E / compelletur DK / tollerent E, toleret CH. 47 foras E, esse add. F / xxiii C, xxxiiii H. 48 quid] quod DEK / respondet BH, de add. H. 50-51 secus- pro se om. A. 50 ut om. BCEFH / ibi K / consuluntur K. 51-52 ei sacerdos iniungere secreto (eis E) tr. CEFH, ei iniungere secreto tr. B, ei secreto tr. A. 52 aliud] aliquid B / non obediat ei tr. BCEFH, ei non obediat tr. DK. 53 capitulum] c. add. C. 54 uerum] inde CD.

cap. 4.

1. Cmp II 4 7 1: Super eo (-): De eo qui cognovit consanguineam sue uxoris.
2. Cmp II 4 7 2: De illo (X 4 13 3): De eo qui cognovit consanguineam sue uxoris.
3. Cmp III 4 9 3: Ex litteris (X 4 13 8): De eo qui cognouit consanguineam uxoris suaee vel sponsae.
4. C. 23 q. 5 c. 13: Miles.
5. Cmp II 4 13 2: Comes W. (-): Divortiis.
6. Cmp II 4 7 1: Super eo (-): De eo qui cognovit consanguineam sue uxoris.
7. C. 24 q. 3 c. 4: Si quis non recto.
8. C. 11 q. 3 c. 53: Et si (damnaris) ad tempus.
9. C. 11 q. 3 c. 50: Quid obest.

- 55 cebat tamen P(etrus) Corboliensis, esse distinguendum inter gradus prohibitos per Vetus Testamentum, in quibus conscientia sequenda est et gradus prohibitos per ecclesiam, in quibus ecclesia sequenda est et quod ita distinguendum sit inter iudicium animale et iudicium tribunale, est arg. supra de offitio iudicis ordinarii, Si sacerdos¹⁰, infra de usuris, c. ult.¹¹. Vin. § Ego approbo opinionem Vin., Lau. et B. cum illa distinctione, quam facit Innocentius iii, infra de sententia excommunicationis, Inquisitioni, lib. iii¹². t.
- 60 **ab uxore:** hic pro uero ponitur quod ad opinionem refertur, quia non est uxor. R.
- 65 **coniugii:** propter incestum quem commisit, ut infra e. t., Ex litteris, lib. iii¹³. t.

5. Ex relatione - uidearis (-)

uxoris: prius ducte. al.

- 70 **destinare:** numquid sine consensu uxoris hoc potest sibi iniungi? Videtur quod non, ut xxxiii q. iiiii, c. ult.¹. Et puto quod non possit, nisi uxor eum sequi possit competenter et ideo hic supplendum uxoris consensu requisito. A. Contrarium est uerum, infra de uoto, Magne², circa finem. t.

55 tamen] inde C / corboliensi B, corbolliensis A, corbolionis E, de Corbal D, de Corbolio K / gradus] casus C. 56-57 per prohibitos *om.* EH. 56 per *vetus*] peruentus B. 58-59 et-est *om.* A. 59 est *om.* B. / offitio *om.* K. 60 § *om.* D / oppinionem BH, oppinione C / Vin. *om.* ABCEF / et *om.* A. 61 cum distinctione illa *tr.* DF / iii¹ *om.* K. 62 Inquisitioni *om.* C / l. iii *om.* A / t. *om.* E. 63 quoad DK. 64 R. *om.* E. 65 infra *om.* B. 66 t. *om.* CD.

c. 5

68 *Glos. om.* H, *lemma non sublineat* K / al. *om.* DHK. 69 fol. 73rb B / *Glos. sub v.* mulieris H/numquid] nonne DK, *om.* H, ideo *add.* E / sine-uxoris *om.* H / sibi potest *tr.* BCEFH. 71 eum] ipsum BCEFH / supplendum] est *add.* BCFH / uxor] est *add.* E. 72 consensum DFH / A. *om.* F. 72-73 contrarium-t. *om.* ADK. 72 est *om.* F, esset B / Magne] Ex multa F (Cmp III 3 26 5 = X 3 34 9). 73 t. *om.* H.

10. Cmp I 1 23 6: Si sacerdos (X 1 31 2): De offitio et potestate prelati et iudicis ordinarii.

11. Cmp I 5 15 12: Consuluit nos (X 5 19 10): De usuris.

12. Cmp III 5 21 17: Inquisitioni tue (X 5 39 44): De sententia excommunicationis.

13. Cmp III 4 9 3: Ex litteris (X 4 13 8): De eo qui cognovit consanguineam uxoris sua vel sponsae.

cap. 5.

1. C. 33 q. 4 c. 13: Penitentia.

2. Cmp III 3 26 3: Magne (X 3 33 7): De voto et voti redemptione.

75 **dissimulare:** quoad factum est tamen ista dissimulatio, cum dicant homines uide quomodo ille remanet cum ea, cuius sororem cognouit; alias de iure remanet cum illa. Lau.

uidearis: ut similia populus caueat, supra de cognatione spirituali, c. ult.³. R.

74 *Glos. om. E, lemma non sublineat K / Quod ad A / est tamen] tamen est tr. K,*
tantum est A / tamen] tantum BH / ista] est H / dicunt] dicunt DE, habent K. 75
homines] omnes D / uide] unde C / quomodo] qualiter BCFH / ea om. B. 76
aliter A / illa] alia K. 77 fol. 50rb E / Glos. om. B / caueat] ut add. CEFH.

3. Cmp I 4 11 3: Super eo (X 4 11 3): De cognatione spirituali et filiis ante vel post compaternitatem genitis,

TITULUS XIV

DE CONSANGUINITATE ET AFFINITATE

1. Super eo - preterire (-)

in quarto: olim erat de iure comuni quod nulli debeant matrimonialiter coniungi nisi post vii gradum, ut xxxv q. iii, Nullum, De consanguinitate; si autem coniuncti erant poterant in septimo gradu et sexto tollerari, ut infra e. t. c. ult. lib. iii. Hodie uero in quinto et ulterioribus gradibus licite posunt coniungi; et si in quarto coniunguntur nunquam debent tollerari, nec ratione temporis defendi possunt, ut in constitutione domini Innocentii, Non debet.

canonum: supra xxxv q. iii, Nullum, Progeniem, In copulatione.

dissimulatione: huius tacitam dissimulationem non dico esse dispensationem; quomodo enim dispensaretur, cum ille ignoret cum quo

c. 1

2 *Glos. sub v. silentio* B, *om. AD* K / *erat om. B / debebent BC, debeat H / matrimonio B.* 3 *nisi] ubi H / vi F (corrig. vii) / xxv C / ullus CH / De om. E / De consanguinitate om. H.* 4 *coniuncti fol. 47rb H, coniungi B / et sextu gradu tr. BCH, et in sextu gradu tr. E.* 5 *t. om. B / ulterioribus F.* 7 *nunquam] non F / debet F / ratione] idem E / posset E, possunt defendi tr. B.* 8 *domini om. H / debet] t. add. H, tan. add. E.* 9 *supra om. DK / In copulatione] in culpa E.* 10 *Glos. sub v. simulatione FH (in textu dissimulatione F) / huiusmodi BC / tacitam] tamen H.* 11 *enim] ei H.* 11-12 *cum ille-dispensaretur om. E, suppl. marg. F / ille] illo D, om. B / ignoraret BCF.* 12 *dispensetur AC / dispensatio] dissimulatio BCEF / comparatiue K.*

cap. 1.

1. C. 35 q. 3 c. 7: Nullum.
2. C. 35 q. 3 c. 17: De consanguinitate.
3. Cmp III 4 10 4 (ult.): Tuae discretionis (-): De consanguinitate et affinitate et publicae honestatis iustitia.
4. Cmp IV 4 3 3: Non debet (X 4 14 8): De consan. et affin. et sobole suscepta ex secundo matrimonio.
5. C. 35 q. 3 c. 7: Nullum.
6. C. 35 q. 3 c. 16: Progeniem.
7. C. 35 q. 3 c. 18: In copulatione.
8. Cmp I 3 3 3: Sane (X 3 3 2): De clericis coniugatis.
9. C. 33 q. 2 c. 9: Si quod verius.
10. C. 23 q. 4 c. 32: Non potest.
11. Cmp III 4 10 4 (ult.): Tuae discretionis (-): De consanguinitate et affinitate et publicae honestatis iustitia.

dispensaretur, non uideo, fit ergo dispensatio comparatiua; supra de clericis coniugatis, Sane, xxxiii q. ii, Si quod uerius, propter scandalum, xxiii q. iii, Non potest; et hoc colligitur ex eo quod dicit duritiam, La., infra e. t. c. ult. lib. iii. t.

2. Ex litteris - ignorent (X 4 14 1)

subarrasset: id est cum anuli missione approbasset. t.

mundualdus: nomen officii est in Apulia. R.

potestate: aliter accipitur potestas, Inst. de tutelis, in princ.¹, et sic soluitur illud contra. la.

iuramento: supra xxxv q. vi, Si duo².

mulieris: supra de clandestina desponsatione, Quod nobis³, contra. Solutio: hic de suspecto de fide, ibi de non suspecto; uel hic de confessione facta extra iudicium, cui non statur, ibi de ea que fit in iudicio; uel hic factum, ibi ius narratur. t.

procurator: scilicet Mundualdus improprie dicitur procurator, non enim habuit mandatum a muliere. Ala.

publice: supra de clandestina desponsatione, In plateis.⁴

et primo: quidem libri non habent hanc clausulam, nec credo quod sit uera littera, scilicet primo genere affinitatis; set est glosa precedentis, quia si primus uir attinebat secundo, ista erat affinis secundi in primo genere. Vel si est de uera littera, dic quod illi uiri erant inter se consanguinei et preterea unus habuerat in uxorem consanguineam alterius et sic esset secundum genus affinitatis inter illam et uirum secundum. t.

12-13 de clericis coniugatis] qui clericu uel uouentes B. 13 sane] significatum BCDEFHK / Si sed K / quod] quid A. 14 xxxiii AEF / et om. A / hic H / colligi CD / ex eo om. E.

c. 2

17 *Glos. om. ADK, (signum in textu om. F) / idest om. B / annuli E, anulli B / probasset H / t. om. EFH. 18 fol. 65vb F / mundoaldus K / apulia] Appulia H, Apostolica D / R.] b. K, t. C, om. DK. 19 imprin. B. 21 fol. 69vb A / lemma glos. non sublineat K / supra om. DK / xxv K / duo] t. add. E. 22 supra om. E. 23 non de tr. B / hic om. B. 24 ubi C. 25 t. om. BE. 26 scilicet] supra B. 27 Ala.] t. C. 28 desponsatione bis K. 29 fol. 73va B, fol. 38vb C / *Glos. sub v. priorem CE, sub v. processu B, signum glos. om. DF. 30 scilicet] set F, si E / Set] scilicet B / est om. H / precedentis] set add. F. 31 quia om. B / uir om. BD / attenuebat A, aptinebat (corrig. aptinebit) B / imprimis B. 33 habuerat bis D, huerat C. 34 si C / secundum om. K. 34-37 Secundum- t. om. DK. 34 afinitatis B (expun. f).**

cap. 2.

1. Inst. 1. 13. pr: Transeamus nunc: De tutelis.
2. C. 35 q. 6 c. 4: Si duo.
3. Cmp I 4 3 3: Quod nobis (X 4 3 2): De clandestina desponsatione.
4. Cmp I 4 3 1: In plateis (-). De clandestina desponsatione.

- 35 Secundum genus affinitatis olim habebat prohibitiones usque ad iiii gradum, ut xxxv q. iii, De propinquis⁵ etc. Porro hodie sublatum est illud impedimentum, ut in constitutione Innocentii, Non debet⁶. t.
- celebrauit:** quod facere potuit, nullo impedimento probato. Ala.
- 40 **archipresbitero:** ab episcopo ad hoc specialiter delegato, aliter de causa matrimoniali cognoscere no potest, cum sit quasi pedaneus iudex uel forte potuit de loci consuetudine, que tribuit iurisdictionem, ut C. de emancipationibus liberorum, l. i⁷ et ult.⁸. t.
- in quinto gradu:** priores testes dixerunt de iiii; set non est curandum, quia aliud fuit iudicium. Ala.
- 45 **edoceri:** set quid ad abbatem de hac causa? Respondeo: Abbas iste iurisdictionem habuit. Ala.; uel ex priuilegio uel prescriptam, alias secus, ut constitutio concilii, Accendentibus⁹. t.
- 50 **coram te:** quare post publicationem iurabunt testes iterum? Primo inducitur contra illud in Auth. de testibus § Quoniam¹⁰, extra ii, de testibus cogendis, Significauit¹¹; quia forte aliquid erat omissum in iuramento, uel non iurauerant, uel non computauerant gradus a stipe uel est hic speciale. Lau.
- iurare:** que sit forma istorum testium inuenies supra de testibus, Fraternitatis¹² etc., Quotiens¹³, in glosis et in textu. t.

35 prohibitionem F, probationes B. 36 etc.] et c. (*corrug.*) B. 37 constitutione] domini *add.* B / Innocentii] iii *add.* B / t. *om.* BH. 38 fol. 58va D / quod] et B / probato *om.* B / ala.] ar. B. 39 fol. 43rb K / ad] et B. 40 quasi *om.* D. 41 de-tribuit *suppl. marg.* F, de consuetudine loci *tr.* B. 42 ut *om.* EFH / emancipatione FH / t. *om.* AE. 43 *lemma glos.* *non sublineat* F / duxerunt BD / de] di. D. 44 iudicium] edictum DK. 45 fol. 51ra E / ad] si A / iste *om.* E. 46-47 uel¹- t. *om.* ADK. 47 constitutio concilii] in consta. et alii F, in constitutione concilii BH. 48 *Glos. sub v.* ante te B / quare] queritur *praem.* B / testes iterum post publicationem iurabunt *tr.* A. 49 inducantur B, inducuntur C, inducunt A / contrarium DK / extra *om.* H. 50 quia] quoniam DK / aliquid erat] aderat DK / obmissum BCE / in *om.* E. 51 iuramento] iurando F / uel] et B / iurauerat E / computauerat E. 52 speciale est hic *tr.* BCEFH / Lau.] a. C. 54 glosulis E / testu CE, textum H / t. *om.* BE.

5. C. 35 q. 3 c. 3: De propinquis.

6. Cmp IV 4 3 3: Non debet (X 4 14 8): De cons. et affn. et sob. susc. ex sec. matr.

7. Cod. 8. 48. (49) 1: Si lex municipii: De emancipationibus libertorum.

8. Cod. 8. 48. (49) 6 (ult.): Cum inspeximus: De emancipationibus libertorum.

9. Cmp IV 5 10 1: Accendentibus (X 5 31 12). De excessibus prelatorum,

10. Coll. VII tit. II cap IX: Quoniam: De testibus, LCNA, p. 249 (Nov. 90 8).

11. Cmp II 2 13 2: Significavit (X 2 21 6): De testibus,

12. Cmp I 2 13 17: Fraternitatis (X 2 20 17): De testibus et attestationibus.

13. Cmp I 2 13 20: Quotiens (X 2 20 5): De testibus et attestationibus.

55 **a quibus:** innuit quod si a suspectis, non ualet eorum testimonium, arg. infra t. prox., c. ult.¹⁴. Ala. Expressum est in constitutione Innocentii, Licet ex quadam¹⁵. t.

60 **motam:** secus post contractum matrimonium, ut infra qui matrimonium accusare possunt, A nobis, lib. ii¹⁶, xxxv q. vi, Episcopus.¹⁷

65 **questionem didicerint:** contra xxxv q. vi, Episcopus in synodo¹⁸. Solutio: hic de mota in iudicio. Et que est ratio quare non admittantur? Quia fama per uillam uadit et aliquis potest audire a tali, quod in fraudem dicit. Secus si audiret in aliis partibus. Vel aliter: hoc fit propter fraudem, quidam enim faciebant sibi recitari a propinquoribus, ut postea iurarent ipsi se audiuisse ab eis, ita dicit Hugus xxxv q. vi, De parentela¹⁹. Item queritur quando dicatur questio mota? Respondeo: ex quo fit inde mentio, supra de offitio iudicis delegati, Consultationibus²⁰, xxii q. v, Hoc uidetur²¹; uel motam post litis contestationem, alias non sufficit ut moueatur, hoc enim est speciale in querela inoffitiosi testamenti, ff. de inoffitioso testamento, Quemadmodum²²; alias non uidetur mota, ff. rem ratam haber, Amplius²³. Vic.

55 innuit] innuitur DFK, iurauit (*corrig. intrauit*) F / si om. C / non] ut H. 56 infra] e. add. B. 56-57 Expressum- t. om. ADK. 56 constitutione] domini add. B / Innocentii] iii add. B. 58 t. om. H. 59 accusare *suppl. marg.* E/Episcopus] t. add. AE, di. add. K. 61 sinodo BH. 62 Et *interl.* A, om. K / non om. E / admittuntur DK, admittatur F. 63 audiri A / a *interl.* B / quod] quoniam C, qui BH, om. A. 64 fraude om. B. 65 faciebat CDFK / recitare D. 66 ipsi om. DFK. 67 parentela] la. add. C/muta A. 68 fit om. E / iudicis om. BCEFH. 69 xxxii A / litem contestatam A. 70 aliter A / enim om. A / speciale est *tr.* K. 71 inoffitioso A. 72 alias] uel K / habere B. 73 Vic. om. E.

14. Cmp I 4 16 4: Litteras (-): De frigidis et maleficiatis et impotentia coeundi.

15. Cmp IV 2 7 6: Licet ex quadam (X 2 22. 10): De testibus.

16. Cmp II 4 12 4: A nobis (X 4 18 2): Qui matrimonium accusare vel testificari possunt.

17. C. 35 q. 6 c. 7: Episcopus (in synodo).

18. C. 35 q. 6 c. 7: Episcopus in synodo.

19. C. 35 q. 6 c. 5: De parentela.

20. Cmp I 1 21 15: Consultationibus (X 1 29 10): De offitio et potestate iudicis delegati.

21. C. 22 q. 5 c. 8: Hoc uidetur.

22. Dig. 5. 2 . 7: Quemadmodum: De inoffitioso testamento.

23. Dig. 46. 8. 15: Amplius: Ratam rem haber et de rati habitione.

- 75 **ab accusatoribus:** id est presumuntur instructi et ideo tales repelleantur ut iiiii q. iii § Item in criminali²⁴. R. § Quod ab alio ergo dicit, pro eodem teste cum eo habetur, ut arg. i q. i, Cito²⁵, ff. de condicionibus et demonstrationibus, Cum fundus²⁶, Inst. De hereditatibus que ab intestato, § Item si ex duobus²⁷. la., arg. extra iii, Ex tenore tuarum,²⁸ melius in constitutione Innocentii, Licet ex quedam necessitate²⁹. t.
- 80 **maiores:** hii dicuntur omni exceptione maiores, quia nulla exceptione possunt a testimonio repelliri. t.
- 85 **non differas:** nam mora trahit ad se periculum et est arg. pro sce-
relitate suadenda, ut di. viii. Mala³⁰, Que contra³¹, supra de causa possessionis, Felix³². b.
- 90 **uxoris:** supra xxxv q. iii, Equaliter, Nullum, c. De propinquis. et c.
Si uir et uxor³³.
- ad vi gradum:** iure nouissimo in habitio copule coiugalnis quartum gradum consanguinitatis et affinitatis non excedit, unde in v gradu licite copulatur, ut in constitutione Innocentii, Non debet³⁴. t.

74 fol. 47va H / *Glos. sub v. ab accusationibus* H / id est *om.* ABHK / instructi *om.* H / repelluntur K, rappeluntur ut //// H. 75 item] inter B / § *om.* A / Qod-ergo] qui ergo ab aliquo BH, quod ergo ab aliquo A / alio] eo K. 76 habetur cum eo *tr.* B / *cum*] et K / ut *om.* C / arg. *om.* E. 77 condictionibus B. 78 si *om.* K / arg. *om.* E / iii] t. BC. 79-80 melius-t. *om.* ADK / in constitutione *bis* K, domini *add.* B / Innocentii] iii *add.* B, *om.* F. 81 hii] hug(us) E / dicunt H / exceptiones H / quia] qui BCEH / nullam H. 82 t. *om.* BK. 83 *Glos. sub v. uxor* E (*iterat signum in v. differas*) / sceleritate EFHK, necessitate B. 84 suadanda K / viii DGK, ix A. 85 felis B / b. *om.* E. 86 fol. 70ra A / *Glos. sub v.* ad vii. gradum (in textu) E / supra *om.* ADK / c.¹] C. A / et c.] l. eodem K. 87 Si uir] suis E, suus H / et] c. *add.* EHK. 88 *Glos. sub v.* ad vii FH, *sub v.* idonee E, *om.* ABDK. 89 gradum² H. 90 copulantur FH.

24. C. 4 q. 3 c. 3 DGp: Item in criminali

25. C. 1 q. 1 c. 16: Cito.

26. Dig. 35. 1. 56: Cum fundus: De conditi. et demonstra. et caus. et mod. eorum que in testa. scribuntur.

27. Inst. 3. 1. 15: Item (si ex duobus): De hereditatibus que ab intestato deferuntur.

28. Cmp III 4 12 3: Ex tenore litterarum (X 4 17 14): Qui filii sint legitimi.

29. Cmp IV 2 7 6: Licet ex quedam necessitate (X 2. 20. 47). De testibus.

30. D 8 c. 3: Mala.

31. D 8 c. 2: Que contra.

32. Cmp I 2 8 2: Felix (-): De causa possessionis et proprietatis in eodem iudicio moto.

95 **ydonee:** id est competenter et distincte certis nominibus uel talibus indiciis, quibus certum sit, de quo dicit, ut ff. si certum petatur, l. Certum³⁵, infra e. t., Quod dilectio, lib. ii³⁶. Quia licet erret in nomine, dummodo constet de persona non nocet, ut Inst. de legatis, § Si quis in nomine³⁷, C. de testamentis, Si [quis] in nomine³⁸. t.

potestatem: nota duo fore necessaria ad iudicandum causas scientia et potestas, ut hic et xxi di. § i³⁹. Et est arg. hic et ibi quo causa non est deleganda, nisi sapienti et exercitato, arg. supra ii q. ii, c. ult.⁴⁰, de pen. di. vi, c. i⁴¹, C. de iudiciis, Certi⁴², extra iii, de electione, Qualiter⁴³. t.

91 fol. 66ra F / *Glos. sub v. potestatem E / id est*] sic in constitutione Innocentii, Licet ex quadam que probat hanc glosam, *praem. et suppl. marg. F / cetis D.* 92 sit-certum² om. E. 93 quia] quare CDF / heret CFH / nomine] domini add. B. 94 constet de persona] de persona constat (sic) DK, constet in persona E. / ut] in add. AK / legatis] legibus EH. 95 nomine] et add. CF / C.-nomine² om. DE / t. om. E. 96 *Glos. sub v. ex secundis (proximi cap.) E / fore duo tr. (corrig. forte) F, forte duo EH / sciencia] seculo H. 98 et¹ om. A / nisi-exercitato suppl. supra F / arg.] ut K / supra om. DK. 99 C.] supra H. / iudicum H / t. om. D.*

33. C. 35 q. 3 c.13: Equaliter, c. 7: Nullum (in utroque): c. 3 De Propinquis: c.15 Si vir et uxor.

34. Cmp IV 4 3 3: Non debet (X. 4. 14. 8): De consang. et affin. et sobole suscepta ex secundo matrimonio.

35. Dig. 12. 1. 6: Certum (est): De rebus creditis. si certum petetur et de condictione.

36. Cmp II 4 8 2: Quod de lectio (X 4. 14. 3): De consanguinitate et affinitate.

37. Inst. 2. 20. 29: Si quis in nomine. De legatis.

38. Cod. 6. 23. 4: Si in nomine: De testamentis: quemadmodum testamenta ordinantur.

39. D 21 c. 1: Clericus.

40. C. 2 q. 2. c. 6: Preceptum.

41. De pen. D. 6 c.1: Nemo desperandus.

42. Cod. 3. 1. 17: Certi iuris est: De iudiciis.

43. Comp III 1 6 2: Qualiter (X. 1. 6. 17): De electione et electi potestate.

TITULUS XV

DE SOBOLE SUSCEPTA EX SECUNDIS NUPTIIS

1. Dilectus - potest (-)

ex secundis: idem si ex octauis, quia semper affinitas, que est causa huius honestatis, immutabilis manet inter uirum priorem et consanguineos uxoris uel e conuerso, in uxore scilicet inter uxorem et consanguineos uiri, arg. xxxv q. x, Fraternitatis. Quid si ex fornicario coitu huiusmodi proles sit suscepta? Numquid idem est impedimentum? Notauit lau. quod non est impedimentum. Ego contra per sequens c., et quia ita contrahitur affinitas per fornicarium coitum, sicut per legitimum, extra iii, De eo qui cognovit consanguineam uxor, Discretionem. t.

gradu: queritur hoc cum non sit illi affinis. Respondeo: est ibi quasi affinitas et vocatur publice honestatis iustitia, ut xxxv q. iii, Porro, infra qui matrimonium accusare possunt, Dilectus, lib. ii. R. § Set numquid proles proli cognitioni prioris uiri copulari posset? Respondeo: hoc credo concessum, cum non inueniam prohibitum, in ulteriori non inuenitur prohibitum et ideo concessum. Ala. Hodie istud

c. 1

2 fol. 73vb B, fol. 58vb D / *Glos. post glos. sequentem* D, *signum glos. in textu om.* E / *ex om.* H / *est om.* B / *causa*] cum H. 4 scilicet in uxore *tr.* DK, et *add.* DK / uxore scilicet *inter om.* F / *inter*] in EF / *consanguineos*] et *add.* D 5 *quid*] *quod* B / *contu* H / *huius ABCH.* 6 notauit-impedimentum *suppl. supra* B. 7 consequens DK. 8 *sicut bis* E, et *add.* DHK/legittimum B. 9 *consanguineam*] *consanguineum* B, *sue add.* C / *uxoris om.* K / *t. om.* BE. 10 *Glos. sub v. gradum* H / *queritur*] *quare* E / *cum hoc tr.* D / *illi*] ei BDK, illa B / *affinis*] *adfinitas* F, *affinitas* B / *ibi*] ei K. 11 *adfinitas* F / *ut om.* DK / *q. iii* F (*expun. iiiii*). 12 *infra suppl. marg.* D / *Dilectus*] *dilectionem* B / R. *om.* H / *§ om.* DK. 13 *cognitionem* A / *posset copulari tr.* BC. 14 *hic E / credo*] *esse add.* A / *cum*] Ala. *add.* E / *inueniam*] *reperi* BCEFH / *prohibitum*] R. § *add.* B. 14-15 in ulteriori non inuenitur prohibitum *om.* CEH. 15 *ala. om.* B. 15-18 Hodie-t. *om.* ADHK (*vide c. prox. in linea 25 additio H*).

cap. 1.

1. C. 35 q. 10 c. 1: Fraternitatis.
3. Cmp I 4 15 2: Quia nobis (-).
4. Cmp III 4 9 1: Discretionem (X 4 13 6): De eo qui cognovit consanguineam uxor, sua vel sponsae.
5. C. 35 q. 2 (3) c. 22: Porro.
6. Cmp II 4 12 2: Dilectus (-): Qui matrimonium accusare uel testificari posunt.
7. Cmp IV 4 3 3: Non debet (X 4 14 8): De cons. et affin. et sobole suscepta e sec. matrimonio.

impedimentum de sobole suscepta ex secundis nuptiis sublatum est, et hec constitutio sicut cetere consimiles reuocata, ut in costituzione domini Innocentii, Non debet. t.

2. Quia nobis - credant (-)

- 20 **carnaliter**: nota per fornicarium coitum induci publice honestatis iustitiam, arg. extra iii, de eo qui cognouit consanguineam uxoris, Discretionem¹, extra iii, de consanguinitate, Tue fraternitatis². Ala.
disponeret: quod non licuit, sunt enim in tertio gradu illius proximitatis, que publice honestas appellatur.
- 25 **dissolui**: nota quod publice honestatis iustitia est perpetuum impedimentum matrimonii ut etiam contractum dissoluat. § Quod uerum est nisi ratione temporis reppellerentur accusatores matrimonii ab accusando, ut infra qui matrimonium accusare possunt, Dilectus, lib. ii³. t. Hodie nullum prestat impedimentum. t.
- 30 **in parentela**: hic habes duos casus in quibus admittitur testimonium de auditu, scilicet in matrimonio et in parentela. Alius est de confessione solute pecunie, ut iii q. ix, § De hiis⁴. Quartus in memoria facti operis, ff. de probationibus, Si arbiter⁵, ff. de aqua pluua ar-

16 suscepta F. 17 reuocata] est add. E / in om. F. 18 domini om. E / Innocentij iii add. B / t.] a. B.

c. 2

20 fol. 39ra C. 21-22 de eo-iii om. E. 21 arg.] ut add. A / qui om. K / uxoris om. BCFH. 22 Discretione B / tua B / Ala] la. K. 23 *Glos. sub v.* disponent H, *sub v.* disposuit B, om. D / sunt bis K. 24 appellatur] Ala. add. FHK. 25 est om. K / impedimentum om. K. 26 fol. 51rb E / dissoluat] Ala. add. BCEFH / § om. E 27 repellentur A, repellerentur K. 29 t¹ om. B / Hodie-t. om. ADHK / t.²] Inst. de impedim. e sobole suscepta ex se. nut. sublatum. t. Et hec constitutio sicut et cetere consimiles reuocata est in const. Innoc., Ut debet. t. add. H, om. E. 30 in quibus bis K. 31 matrimonio] patrimonio C / imparentela B / aliis H / est om. F. 32 peccunie AE / iii] xiii DK / q. x, K / de hiis om. A, his BK. 33 operis facti tr. AE / de probationibus expun. F / arbitris suppl. marg. F / pluua om. A.

cap. 2.

1. Cmp III 4 9 1: Discretionem (X 4 13 6): De eo qui cognovit consanguineam uxoris sua vel sponsae.
2. Cmp III 4 10 3: Tuae fraternitatis (X 4 13 10): De cons. et aff. et publicae honestatis iustitia.
3. Cmp II 4 12 2: Dilectus (-): Qui matrimonium accusare vel testificari possunt.
4. C. 3 q. 9 c. 15 DGp: De hiis.
5. Dig. 22. 3. 28: Si arbiter: De probationibus et presumptionibus.

35 cenda, In summa, § antepenult⁶. Quintus casus C. de testamentis, Hac consultissima,⁷ l., r., t., vic.

40 **a maioribus:** aliis ab accusatoribus et ante motam litem, supra t. prox., Ex litteris⁸. Ala. Non uno set pluribus et bone fame, nec sufficit hodie dicere se sic audiuisse et sic credere, nisi uiderint aliquas de personis a se nominatis, pro consanguineis se habere, ut in constitutione domini Innocentii, Licet ex quadam necessitate⁹. t.

credant: secundum istud expone illud quod habetur supra de testibus, Quotiens¹⁰, in fine. Ala.

34 suma F, summo H / antepenult.] quidem add. D, quoniam idem add. A, quia idem add. K / casus] est add. BCEFH. 35 consultissima] primo add. EFH / l. om. EFH / t. om. BCH / vic. om. ADK. 36 alias E / accusationibus F / litem] ut add. B / t.] c. H. 37 Ala] § add. C. 37-40 Non-t. om. ADK. 37 sufficit F. 38 dicasse H / uideris F. 39 a] ad H. 40 domini om. H / Innocentii] iii add. B / ex quadam necessitate om. H / t. om. E. 41 *Glos. sub v.* credunt DHK (*in textu* credant D) / secundum fol. 47vb H / illud om. BCEFH 42 quotiens om. A.

6. Dig. 39. 3. 2 § 8: In summa, § Idem labeo: De aqua et aquae pluviae arcendae.

7. Cod. 6. 23. 21: Hac consultissima: De testamentis: quemadmodum testamenta ordinantur.

8. Cmp I 4 14 2: Ex liitteris (X 4 14 1): De consanguinitate et affinitate.

9. Cmp IV 2 7 6: Licet ex quadam necessitate (X 2 20 47): De testibus.

10. Cmp I 2 13 20: Quotiens (X 2 20 5): De testibus et atestationibus.

TITULUS XVI

DE FRIGIDIS ET MALEFICIATIS
ET IMPOTENTIA COEUNDI

1. Accepisti mulierem - domino (X 4 15 1)

iudicium: id est quod uterque iuret septima manu propinquorum, ut xxxiii q. i, c. i. R.

5 **diiudiceris:** nota, contrarii operis euidentia mendacium conuinci, arg. supra de maioritate et obedientia, Legebatur. Ala.

reparare: supra xxxiii q. i, Si per sortiarias, contra ubi dicitur quod licet reddatur facultas uiro non reconciliabunur. Quidam dicunt quod illud non tenet; set melius, hoc quando separantur propter frigiditatem, illud quando propter maleficium. t.

10 **uxor:** id est a te cognita.

debetis: etiam muliere contradicente, si fraudis conscientia fuerit, arg. ff. ad legem iuliam de adulteriis, Si uxor, § Iudex et § ult.. Si uero conscientia fraudis non fuerit, poterit eum repellere obiectu adulterii, arg. xxxii q. i, De benedicto et q. vi, Nichil iniquius. Ala.

15 **missum:** puta archidiaconum uel archipresbiterum.

c. 1

2 fol. 70rb A / quod om. EH / iurat CD, om. E / septimanu H. 3 q. ii A / R. om. AD. 4 Glos. sub v. iudiceris AB / nota] quod add. B / contrarium C, contractu E / coniuncti A. 5 Ala. om. E. 6 Glos. sub v. separari F, lemma glos. non sublineat K / supra om. DK / q. ii A, q. v E. 8 separatur B. 9 propter quando tr. C, propter maleficium quando tr. A / quando] quoniam H, autem K / t. om. BE. 10 Glos. sub v. uxor CF, om. ABDK. 11 Glos. sub v. debebis BE / fuit E. 12 uxore H / §¹] scilicet E / et om. DK. 13 fuit BEFH / potest //// B / adultu F. 14 xxxi EFH (expun. xxxii F) / q. ii EH / benedictio F, benedictori H / et om. H / iniquus AB, inquis H. 15 fol. 74ra B, fol. 56rb F, fol. 43rb K / Glos. sub v. missum² E.

cap. 1.

1. C. 33 q. 1 c. 1: Quod autem.
2. Cmp I 1 25 1: Legebatur (X 1 33 3): De maioritate et obedientia.
3. C. 33 q. 1 c 4: Si per sortiarias.
4. Dig. 48. 5. 14 (13) § 5: Si uxor non fuerit, § Iudex: Ad legem iuliam de adulteriis coercendis.
5. Dig. 48. 5. 14 (13) § 10 (ult.): § Idem dicendum est: Ad legem iuliam de adulteriis coercendis.
6. C. 32 q. 1 c. 5: De benedicto.

credendum: nisi ipsa probare uelit per aspectum corporis, quod uirgo sit tunc prefertur mulieris probatio, ut infra de probationibus, Proposuisti, lib. ii. t.

20 **caput:** supra xxxiii q. i, Si quis acceperit, supra de sponsatione im-
puberum, Continebatur.

25 **tamdiu:** ergo post annum et dimidium reclamare non toterit; set contra C. de repudiis, In causis¹¹, ubi dicitur quod usque ad duos annos potest reclamare; item in Auth. de nuptiis, c. Per occasionem¹², contra, ubi dicitur quod usque ad triennium, et idem dicitur infra e. t., Laudabilem¹³, lib. ii Solutio: prima lex per Auth. est arrogata; Auth. ergo loquitur de tempore continuo, hic de utili. Vel infra istud tempus debet mulier protestari uiri frigiditatem, ut post illud tempus petat separationem et non ante; uel uerius hoc c. non tenet cum nomen actoris non habeatur et preualet Auth., Per occasionem, confirmatum per decretalem Laudabilem. Ala.

30 **tacuit:** hoc ualet ad quamlibet prescriptionem faciendam, ut C. de his qui a non dominis manumissi, l. ult.¹⁴. R.

35 **probari:** nam quando aliqui contra matrimonium confitentur non est eis credendum, ne contra matrimonium colludere uelint, ut extra ii, de eo qui cognouit consanguineam uxoris sue, Super eo¹⁵; nisi quod

17 tunc sit *tr.* D, enim *add.* F. 18 lib. ii *om.* E. 19 *Glos. sub v.* credendum D, *sub v.* capud AB / *supra om.* K / accepit B / de desponsatione F. 21 *Glos. sub v.* diu AK. 22-23 annos duos *tr.* K / [Item] ut C, *om.* B (*expun. interl.*) / c.] § ABF/acusatione BC. 24 quod *om.* K / triennium H / idem] ideo D, *om.* K. 25 prima lex] ibi DK / arrogata A, est <> ergo K. 26 uel *om.* B. 27 deberet A / uiri *om.* EF / illud] istud A. 28 tempus illud *tr.* C / petatur E / separatione C. 29 auctoris ABH / per *interl.* B / occasionem] accusationem B. 30 confirmata DH, et firmatum H. 31 faciendam] fouendam BCEFH, fouendas A / ut *om.* A. 32 hiis BCDEFK / manumissi] manumittit DK, *om.* A. 33 *Glos. sub v.* scire B / confitentur *om.* DK. 34 nec EH. 35 sue nuxoris *tr.* BCEFH, sue *om.* AK, extra ii *add.* H.

7. C. 32 q. 6 c. 1: Nichil iniquius.

8. Cmp II 2 10 2: Proposuisti (X 2 19 4): De probationibus.

9. C. 33 q. 1 c. 3: Si quis accepit.

10. Cmp I 4 2 8: Continebatur (X 4 2 6): De desponsatione impuberum.

11. Cod. 5. 17. 10: In causis (dubium): De repudii et iudicio de moribus sublato.

12. Coll. IV tit. I cap. II: Per occasionem: De nuptiis, LCNC p. 107. (Nov. 22. 6).

13. Cmp II 4 9 3: Laudabilem (X 4 15 5): De frigidis et maleficiatis.

14. Cod. 7. 10. 7 (ult.): Si a non dominis: De his qui a non domino manumissi sunt.

15. Cmp II 4 7 4: Super eo (X 4 13 5): De eo qui cogovit consanguineam sua uxoris.

16. C. 33 q. 1 c. 2: De his.

asserunt vii manu propinquorum iurent, ut xxxiii q. i, De his¹⁶. Et hoc uerum est, nisi fama eorum assertionem adiuuans, eos hoc onere probationis exhoneret ut xxxv q. vi, Si duo¹⁷. Licet ergo non credatur eis contra matrimonium, ut hic dicitur, creditur tamen eis pro matrimonio , ut supra de clandestina desponsatione, c. ult.¹⁸, nisi in preiudicium alterius matrimonii hoc fieret, ut xxxi q. ii, Lotharius¹⁹; item nisi de falso suspecti esset, supra de consanguinitate, c. ult.. Et quod dictum es, quod non creditur eis contra matrimonium, uerum es quantum ad hoc , ut contrahendi facultatem acquirant, creditur tamen eis , 40 ut in continentia permaneant, ut xxxiii q. v, Quod Deo. P.

45

2. Super eo vero - sororem (-)

decreta: isti canones sunt xxxiii q. i, Requisisti de his¹, Si quis accepit², Si per sortiarias³.

5 **sententie:** nam Cardinalis dixit et male, quod nec naturalis frigiditas matrimonium impedit. Lau.

10 **consuetudo:** ubi dubium est ipsum ese frigidum consuevit hoc facere romana ecclesia; si enim constat, nec consuetudo nec constitutio posset facere, quod ibi esset matrimonium. Adeo est naturale impedimentum frigiditas, quoniam talis non potest ostendere quod sit uir, in Auth. de nuptiis, § Per occasionem⁴. Lau.

36 hiis DEFK, alias requisisti *add. marg.* F. 37 eorum *om.* H / assertionem EF, eorum *add.* C / adiuuas F, adunans C. 38 xxxvi D / q. vi] q. v A, q. ii C, *om.* D 38-45 Licet-P. *ut nova glos. sub v.* iudicium A. 39 tamen eis *om.* BE, eis *om.* CFH. 40 impreiudicium B, preiudicio D. 41 Lotarius D. 42 essent] ut *add.* BCEFH. 43 non *om.* A. 44 facultate EH /adquirant DEK. 45 ut] ubi D, si K / xxiii E / quod de eo E.

c. 2

2 fol. 39rb C / requisiuisti C / hiis BEFK / Si quis] qui B / acceperit A, acceperat B. 4 fol 51va. E / quod] quia DK / naturaliter A. 5 impedit matrimonium *tr.* B / Lau *om.* E. 6 eum BCEFH. 7 nec constitutio *om.* E, constituco K. 8 facere posset *tr.* E / natura E. 10 de *bis* A / per *om.* H / actionem B.

17. C. 35 q. 6 c. 4: Si duo (viri).

18. Cmp I 4 3 3: Quod nobis (X 4 3 2 y X 4 17 9): De clandestina desponsatione.

19. C. 31 q. 2 c. 4: Lotharius.

20. Cmp I 4 14 2: Ex litteris (X 4 14 1): De consanguinitate et affinitate.

21. C. 33 q. 5 c. 4: Quod Deo.

cap. 2.

1. C. 33 q. 1 c. 2: De his requisisti.

2. C. 33 q. 1 c. 3: Si quis accepit.

3. C. 33 q. 1 c. 4: Si per sortiarias.

4. Coll. IV tit. I cap. II: Per occasionem: De nuptiis, LCNC p. 107. (Nov. 22. 6).

romane: set non decet, eam servandam, ut infra c. prox.⁵, et ideo licet contra sentire. t.

sororem: consilium est.

3. Quod sedem - reputantur (X 4 15 2)

- 15 **abscissa:** propter que impotens ad coitum factus est, unde in matrimonium consentire non potuit, ut in fine dicitur. t.
- 20 **domui:** que est religiosa ut supra de ecclesiis edificandis, c . i¹, et ideo cum matrimonium non esset confirmatum, etiamsi teneret, rumpetur matrimonium, ut supra de conuersione coniugatorum, Ex publico². Ala. Tamen leprosi non tenentur continere, ut supra de coniugio leprosorum, c. ii³. t.
- 25 **consueverit:** hec consuetudo iuri contraria est, ut infra e. t., Laudabilem, lib. ii⁴, et in Auth. de nuptiis, § Per occasionem⁵, et ideo non est seruanda, ut xxxiii q. i, Requisisti⁶. t.
- 30 **naturalem:** naturalis dicitur frigiditas quam propria natura corporis non aliquod hominis artificium induxit. A.
- frigiditatem:** matrimonium sequentem uel etiam si precesserit, pentente uiro, ut xxxiii q. i c. i⁷. R.
- dividere:** arg. quod spado possit contrahere matrimonium, ut xxvii q. i, Nuptiarum bonum⁸, circa principium, ff. de iure dotium, Si serua

11 *Glos. sub v. ratione E / set] hoc add. C / docet BCEFH, nocet K. 12 contra sentire] consentire CDEK, consetire F / t.] la F, om. E. 13 *Glos. om. E / est] t. add. FHK.**

c. 3

15 fol. 59ra D / *Glos. sub v. abscissa B, sub v. ab... (sic) E / coitum] cohitum C, choitum K, comunitum H / fc //// B / est om. H / in om. CDH / matrimonio E. 17 fol. 70va A, fol. 74rb B / *Lemma glos. non sublineat K / ecclesiis] elec(tione) C. 18 confirmatum] consumatum BH / etsi K / ruperetur H, recuperetur K. 20 Ala.] t. C, § add. ABCEFH / continere om. A. 22 iuri] uidetur D. 23 per om. K / actionem B / non om. C 24 est om. H / requisisti AC. 25 fol. 48ra H / dicitur om. B. 26 aliquod] illi quod K / A. om. E. 27. *Signum glos. in textu om. B / pentente B. 28 c. ii ABCEFH / R.] t. C, om. FH. 29 xxxvii A. 30 dotium om. DK / si om. A.***

5. Cmp I 4 16 3: Quod sedem (X 4 15 2).

cap. 3.